Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

kl 	 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 01/2022.
. Livro............................. Fis 	! . I

x.‘arnarw unic_tpa de Piral
Protocolo n°

1 4 FEV 21,2).

Dispõe sobre veto total referente ao
Projeto de Lei 043/2021

r
t!'  PrOCeSSO 	41*

Rubrica n1....2gi

Art. 1° - 	Fica mantido o veto total do Projeto de Lei 043/2021 visando
reconhecer o cordão de girassol como instrumento auxiliar de
orientação para identificação de pessoas com deficiências ocultas.
Ao interpor o veto total, o Executivo entende ser o Projeto
inconstitucional, salienta que o referido Projeto entra em conflito
direto com a Constituição Federal.

Art. 2° - 	A nosso ver o referido Projeto padece de vicio irreparável de
iniciativa, pois interfere em matéria que é de atribuição exclusiva
do Executivo e, com isto alega, acertadamente, que os vícios
conduzem a proposição irreparável, caminho da
inconstitucionalidade formal e material.

Art. 3° - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

SALA DAS COMISSÕES, 14 de fevereiro de 2022.

Carlos Alexandre Correia da Silva
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento.

Membros da Comissão: Plenamente de acordo com o ilustre Relator.

Sala das Comissões, 14 de fevereiro de 2021.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraixj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Ronaldo Corrêa Leite
Vice - Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final.

João Carlos dos Santos Máximo
Membro da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraixj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Ao Diretor Legislativo
Para providências cabíveis.

Em j1/

Alex Joackaim da Silva
Presidente

rft---
P:-.:

C.M.P -PIRM-RJ
ProcessoLn2 Ú  °Ida
Rubrica

	00000001
	00000002
	00000003